

GWIAZDA GÓRNOŚLĄZKA

Pismo ludowe, poświęcone sprawom religijnym, politycznym, społecznym i oświacie.

Górnoszlązacy!

Podajmy sobie dłońe jako brat bratu,
I w miłości wzajemnej zespolmy ramiona!



Wierzmy szczerze w siłę ludu,
Siejmy ziarno ku oświeceniu,
Ono zejdzie w pośród trudu,
Rozkwici się po obszarze.

„Gwiazda“ wychodzi dwa razy na tydzień co wtorek i piątek. Przedpłata kwartalna wynosi na pocztach i u pp. agentów 1 markę, pod opaską 1 markę 50 fen.; w Austrii z przesyłką 1 fl.; w Ameryce 1 dolar.—Listy nadsyłać należy franko pod adresem: Redakcyja lub Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu (Beuthen O.-S., Gleiwitzerstr. 13).—Za ogłoszenia płaci się od wiersza petytowego lub zajętogo miejsca 15 fen., przy większych ogłoszeniach odpowiedni rabat.

Ogłoszenia przyjmuje Ekspedycyja i Administracyja „Gwiazdy“ w Bytomiu jako też i we Wrocławiu Rudolf Mosse, oraz Haasenstein i Vogler w Berlinie i Hamburgu. — W Warszawie Rajchman i Frencler, ulica Senatorska Nr. 23. — W Frankfurcie n. M. Daube i Co. — W Paryżu i na całym Francyja A. Sławiński, Paris, Rue Vasseléy Nr. 3. — Rękopisma nadesłane Redakcyi nie zwracają się, lecz bywają niszczone. — Tłumaczenia uskuteczniają się bezpłatnie.

NIECH BĘDZIE POCHWALONY JEZUS CHRYSZTUS!

Do Czytelników naszych.

W Imię Boże wstępujemy z numerem dzisiejszym jako pierwszym nowego kwartału do strzech waszych Kochani Bracia, niosąc wam słowa pociechy i życząc błogosławieństwa Bożego.

Pewnem i niezawodnem jest, że na tej dolinie łez nie możemy osiągnąć nic tak pięknego, ani miłego, coby nasze serca zachwyciło i pragnienia nasyciło. To jednakże pewnem jest, że miłość wzajemna braci naszych, miłość bliźniego, czyni wszelki ciężar lekkim, a gorycz jeżeli już nie słodką to przynajmniej znośną. W ów czas to: w niebezpieczeństwach, utrapieniach i doświadczeniach, Bóg nam dopomaga, gdy widzi, że wypełniamy wolę Jego świętą. Bóg życzy sobie tego, abyśmy bliżnim naszym nie tylko dobrze czynili ale i przyswieceali dobrym przykładem. O tem więc **Gwiazda** w dalszym ciągu Czytelników swoich pouczać będzie, boć od tego szczęście nasze i pokój sumienia zależy. Chodzi tylko o to, że aby „**Gwiazda**“ pod tym względem skutek sprawiała, potrzeba aby ona w jak najliczniejszych rodzinach pożądaną była, i w coraz większej liczbie się rozmnażała, żeby jej w żadnym, prawdziwie chrześcijańsko-katolickim domu nie brakło.

Kto więc jeszcze „**Gwiazdy**“ na nowy ten kwartał nie zapisał, niechaj to uczyni póki czas aby nie stracił żadnego z pierwszych numerów tegoż kwartału. Tak bracia, przystępujcie jak najliczniej i zapisujcie się w

listę prenumeratorów „**Gwiazdy**“ czy to na pocztę, czy u pp. Agentów na prowincjach lub też i w Ekspedycyji naszej w Bytomiu przy ulicy Gliwickiej Nr. 13. — Koszt mały — a pożytek wielki.

Znajdziecie tu bowiem i Słowo Boże, i wiadomości ze świata całego, tak z bliska jak i z daleka. Będziecie wiedzieli co złe, a co dobre, czego się chronić i czego wystrzegać.

„**Gwiazda**“ wraz z „**Przyjacielem Domowym**“ kosztuje na kwartał tylko

Jedną markę

bardzo to mało bracia kochani — i ażeby pokryć kosztą druku i papieru, potrzeba na to tysiące Abonentów i dla tego też prosimy dotychczasowych Czytelników, ażeby uznając dobre chęci nasze, nie tylko sami pozostali nam wiernymi i stałymi abonentami, ale i innych, swoich sąsiadów, przyjaciół i znajomych, do zapisywania się na **Gwiazdę** zachęcali. Pismo nasze pod nazwą

„**Gwiazda Piekarska**“

zapisaną jest w katalogu pocztowym: Zweite Abtheilung 9 polnisch Nr. 34.

„**Gwiazda Górnoszlązka**“

zaś zapisaną jest: „Zweite Abtheilung 9 polnisch Nr. 33a.

Wiadomości kościelne.

Gdy wieczór był dnia onego, a drzwi były zamknięte, gdy uczniowie byli zgromadzeni dla bojaźni Żydów, przyszedł Jezus i stanął w

pośrodku nich i rzekł im: Pokój wam. A to rzekłszy, ukazał im ręce i bok. Uradowali się tedy uczniowie ujrawszy Pana. (Słowa to Ewangeliji św. na przyszłą niedzielę przypadającej.)

Bracia! Minęły już dni smutku i żałoby, Chrystus Pan zmartwychwstał i napełnił pociechą serca prawowiernych chrześcijan. „Wesołe Aleluja“ rozbrzmiewa w kościołach naszych i z pełnym tryumfem odbija się o świątyni sklepienia. Zwycięzeni i zawstyżeni nieprzyjaciele Boga, którego uznać nie chcieli. A dla nas chrześcijanie w tej wielkiej tajemnicy okazała się w całym blasku prawda wiary naszej świętej. Kościół nasz raduje się i my radujemy się z nim. Szczęśliwi zaiste, którzy oglądali zmartwychwstałego Zbawiciela. Lecz i my nie mniej szczęśliwi, którzyśmy w to uwierzyli. Sam Zbawiciel daje nam to błogosławieństwo gdy mówi: „Błogosławieni, którzy nie widzieli, a uwierzyli.“ Jedenaście milionów świętych męczenników prawdę zmartwychwstania Chrystusowego własną krwią podpisało. Zmartwychwstanie Pana Jezusa dowodzi niezbitcie Jego bóstwa, a religia od Niego ustanowiona jest prawdziwą i Boską. Aż do chwili zmartwychwstania Pańskiego świat cały błąkał po manowcach błędu i zatracenia, ludzie jęczeli pod srogiem jarzmem szatana i nikt się z mocy jego wydobyć nie mógł, a teraz, każdy z nas, który wierzy w Chrystusa Pana i Jego zmartwychwstanie może pomiatać szatanem, a nawet deptać po nim. Bramy nieba dotąd zawarte, teraz stoją nam ot-

worem i każdy tam wniknąć może, kto zechce prawdziwie. Ale biada tym którzy Zbawiciela poznać dotąd nie chcieli. Te rany, które Mu zadawano rzucają pogrom na wszystkich Jego nieprzyjaciół i niebożnych, im Zmartwychwstanie Pańskie nie będzie na zbawienie, ale na większe męki. I kiedy przyjdzie Zbawiciel w Majestacie swoim jako Sędzia, poznają Go dopiero, ale poznają już jako Sędziego, którego dziś Zbawicielem uznać nie chcieli. Poznają Go żydzi i zobaczą kto jest Ten, którego oni o śmierć pripravili, z którego się pod krzyżem naśmiewali; poznają Go heretycy, którzy tajemnice i prawdy Jego bluźnią i Kościoła, oraz duchownych namiestników Jego słuchać nie chcą; poznają Go wszyscy grzesznicy, ale już będzie zapóźno. Dziś oto czas jeszcze, — dziś On oczekuje prośb naszych chociażby i największych grzeszników, aby się użalić nad nimi, aby ich zbawić. Radujmy się więc, że zmartwychwstał Chrystus Pan i podążajmy doń, a On nam wynagrodzi usługi nasze i ulituje się nad nędzą i niedolą naszą.

Spraw, prosimy Cię, Wszechmogący Boże, abyśmy zakończynszy Święta Wielkanocne, pamiętkę onych zachomali z pomocą Twoją w obyczajach i w życiu naszym. Przez tegoż Pana naszego Jezusa i t. d.

Zgromadzenie Związku robotników Górnoszlązkich pod opieką s. Barbary.

Data 31 marca odbyło się w dalszym ciągu jeneralne Zgromadzenie nowo założonego Związku Górnoszlązkich robotników w pod-

Jak to było pod Wiedniem.

(Ciąg dalszy. — Zobacz Nr. 25.)

Gdy zdobędzie Wiedeń, gdy strąci z kościołów krzyże chrześcijańskie i zamieni te świątynie Pańskie na swoje mahometańskie bóżnice, meczety i dzamije, wtedy postara się sturczyć, zbisurmanić całą Austryę, potem Polskę, potem całe Niemcy, Francję i tak dalej. — Przytem będzie dowoli darł pasy z giarurów (psów niewiernych) chrześcijan wbił na pal i t. p. Tak sobie wtedy roił ówczesny sultan; już miał w swej mocy morze Czarne, a chciał jeszcze przez Polskę i Niemcy pływać sobie i po morzu Bałtyckim. Dotąd Polska opierała się potęgę Turka, i trupami swemi zagradzała mu drogę do Niemiec; Niemcy też oddychali swobodnie, orali, uprawiali w spokoju swą ziemię, budowali miasta, zamki, fabryki i przy piwie wesoło fajkę palili. Ale czy i teraz Polska nie dopuści do nich strasznych hord tureckich i tatarskich? hal Bóg wie jedyny.

Strach padł teraz na Niemców. Wszakżeż już wielki wezyr wali raz wraz z armat do broniących mu się murów wiedeńskich, a Wiedeń był wtedy stolicą całych Niemiec, — jak weźmie stolicę, to i całe Niemcy będą musiały stawić tureckie meczety z półksiężycami zamiast z krzyżami. A tu na dobitkę, Leopold I. cesarz austriacki, czyli niemiecki

co na jedno wychodziło, zemknął przed Turkami ze swej wiedeńskiej stolicy i aż o miasto Linc (w Wyższej Austrii nad Dunajem) o 20 kilka mil odległe od Wiednia się oparł, uszedłszy zaledwo z duszą przed ścigającymi go Tatarami, siedzącymi na rączych łoskach.

Co tu robić w tem położeniu nie do zaradkości? Wielki Wezyr już od 14 Lipca bije z armat do Wiednia i wielkie dziury czyni w murach, twierdzach i basztach. Szczęściem, wczesniej jeszcze przed owym dniem przypominano sobie o Janie Sobieskim niezwałczonym dotąd królu polskim. A stało się to tak.

Ojciec święty, mieszkający na stolicy Piotrowej w Rzymie, przejęty smutkiem z tego postępu oręża pogańskiego, co zagroził niedolą wszystkim chrześcijańskim ludom, i on cesarz austriacko-niemiecki nie mając siły oprzeć się najazdowi Turków, wysłał posłów do króla Jana III Sobieskiego z prośbą o przymierze i śpieszny ratunek, bo już nóż na gardle. Gdy król przechodził krytym gankiem z zamku do kościoła katedralnego S. Jana na nabożeństwo w Warszawie, pisał austriacki hrabia Wilczek padł przed nim na kolana, wołając: „ratuj króla Wiedeń!“ a nuncyusz papieski Pallavicini dodał: „I chrześcijaństwo!“ Za pomoc i przymierze cesarz rzekł się wszelkich pretensyj, jakie sobie rościł do żup solnych w Bochni (w dzisiejszej Galicyi) i urojonych roszczeń do ko-

rony polskiej. Pobożny król mając na uwadze dobro wiary s. i ratunek zagrożonego chrześcijaństwa przez Turka, a także bezpieczeństwo własnego kraju, przyrzekł we 40,000 żołnierza osobiście pośpieszyć na odsiecz Wiedniowi. Miał złączyć pod tem miastem chorągwie swoje z niemieckimi, co zostawały pod księciem Lotaryńskim i zaledwie 24,000 głów liczyły, i nad połączonymi wojskami miał przyjąć naczelne dowództwo. Tem więcej skłaniał króla do tego pochodu obawa, że jeśli nie odpędzi Turków z pod Wiednia, to na bezrok będzie ich miał u siebie na Rusi, Ukrainie, a dalej: pod Krakowem a za czasem i pod Warszawą, wreszcie pod Gdańskiem, co leży nad Bałtykiem morzem.

W tem położeniu rzeczy pośpiech był konieczny. Król przeto, nie czekając, aż się zbiorą kozackie watachy lub niechętni mu ciągle hetmani litewscy ze swemi półkami, kazał wyruszyć w pole najbliższym rygiadom piechoty i chorągwiom konnym; sam zaś z częścią już gotowego wojska wyciągnął z Warszawy pośpieszonym pochodem ku Śląskowi, gdzie przykazał połączyć się z nim, z dalszych stron odczocho ciągnącym na bisurmana, zbrojnym oddziałom.

Rzecz oczywista, iż między pierwszymi musieli się stawić na punkcie zbiornym najbliżsi Śląska wojewodowie i starostowie, a więc i ci, co na Rusi galicyjskiej w zamkach sie-

dzieli. Starostowie zależeli wprost od łaski króla; on im przeznaczał dobra z zamkami; a z dochodu czwartą część, czyli z łacińska, kwartę płacić musieli na wojsko królewskie zwane **złąd „kwarcianem**.“ Sami zaś starostowie ze swymi hajdukami orężnymi i w potrzebie wojenne zaopatrzonymi, a także z zaciężnymi oddziałami wyciągać musieli w pole w razie potrzeby.

W skutek czego i Starosta Halicki Stanisław Potocki musiał się stawić na Śląsku między najpierwszymi. Oprócz hajduków, kazał wystąpić w pochód i szwadronom dragonów swoich.

Lieząc wiele na doświadczony już za poprzednich wojen męstwa, uzdolnienie żołnierskie i roztropność Jakóba Rzepki podstarościego, przyzwał go do swej komnaty i przełożył mu wyciągnięcie razem na Turka, jako rotmistrzowi dragonów i hajduków. Nie trzeba było dwa razy o tem mówić Rzepce; więc się odezwał:

— Miłościwy panie Starosto! jestem synem tej ziemi, której wróg nieubłagany zagraża, a też jestem i dobrym katolikiem, więc i o dobro naszej świętej wiary bardzo mi idzie. Dzięki Bogu, mam jeszcze dość zdrowia i pięć mię śwędzi, bym jej nie miał spróbować na bisurmańskich karkach. Gardło i krew moja do mojej ojczyzny należą.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

